
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

AGEAC - Agenzia regionale per i pagamenti in agricoltura della Campania via Porzio, 4                                 

Centro Direzionale Isola A/6 - NAPOLI    

 

Il Commissario Straordinario                                                                     Determinazione n. 8 del 04/11/2022  

 

 

OGGETTO: Determina di Approvazione dello schema di convenzione con la UOD Prevenzione e sanità pubblica 
veterinaria della Direzione Generale per la Tutela della Salute e il coordinamento del Sistema Sanitario Regionale  
 
“Per l’effettuazione dei controlli di condizionalità nel campo della salute, sanità e benessere degli animali delle 
aziende agricole beneficiarie dei pagamenti diretti ai sensi del Reg. (UE) 2021/2115, che abroga il Reg. (UE) N. 
1307/2013, dei pagamenti ai sensi degli artt. 46 e 47 del Reg. (UE) N. 1308/2013, dei premi annuali previsti 
dall’art. 21, paragrafo 1, lett. A) e B) nonché dagli artt. da 28 a 31, 33 e 34 del Reg. (UE) N. 1305/2013 (abrogato 
dal Reg. (UE) n. 2021/2115 dal 01.01.2023 ma che, fatto salvo il Reg. (UE) 2020/2220, continua ad applicarsi 
all’attuazione di programmi di sviluppo rurale a norma dello stesso regolamento, fino al 31.12.2025) – con 
esclusione dei beneficiari che aderiscono al regime dei piccoli agricoltori di cui al Titolo V del Reg. (UE) N. 
1307/2013 e al sostegno di cui all’art. 28, paragrafo 9, del Reg. (UE) N. 1305/2013” 
 
                                                                       Il Commissario Straordinario 
                                                                        DETERMINA DI ADOTTARE  

Commissario Straordinario dell’Agenzia regionale per i pagamenti in agricoltura della Campania 

(AGEAC) 

PREMESSO che: 

a) la conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di 
Trento e Bolzano nella seduta del 10 maggio 2012 ha sottoscritto il protocollo di intesa tra 
Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali (MIPAAF), Ministero della Salute, 
Regioni e Province autonome e Agenzia per le erogazioni in agricoltura (Agea) per favorire le 

intese necessarie a definire le modalità di colloquio e trasmissione al MIPAAF e all’Agea 

degli esiti dei controlli di condizionalità effettuati dai Servizi Veterinari Regionali, nonché le 
modalità di effettuazione degli stessi;  

b) nella stessa sede, al fine di garantire tale obiettivo, le Parti hanno definito uno schema di 

protocollo d’intesa operativa da sottoscrivere tra Organismi Pagatori Regionali e Servizi 

Veterinari regionali;  
c) gli articoli 9 e 10 del Reg. (UE) 2021/2116 e gli articoli 1 e 2 del Reg. delegato (UE) 2022/127 

che integra il primo, disciplinano le condizioni per il riconoscimento e la revoca del 
riconoscimento degli organismi pagatori e degli organismi di coordinamento e consentono la 
costituzione di Organismi Pagatori a livello regionale;  

d) ai sensi dell’articolo 9, paragrafo 1, comma 1, del regolamento (UE) n. 2116/2021 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, gli organismi pagatori sono servizi od organismi 
degli Stati membri e, ove applicabile, delle loro regioni, incaricati di gestire e controllare le spese 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

AGEAC - Agenzia regionale per i pagamenti in agricoltura della Campania via Porzio, 4                                 

Centro Direzionale Isola A/6 - NAPOLI    

del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR);  

e) il decreto legislativo 21 maggio 2018, n. 74, recante “Riorganizzazione dell’Agenzia per le 
erogazioni in agricoltura – AGEA e per il riordino dei controlli nel settore agroalimentare, in 
attuazione dell’articolo 15, della legge 28 luglio 2016, n. 154”, detta disposizioni in materia di 
organismi pagatori in agricoltura;  

f) in particolare, l’articolo 5 del suddetto decreto legislativo disciplina gli organismi pagatori 
regionali, prevedendo, oltre al riconoscimento di quelli esistenti alla data di entrata in vigore del 
decreto, la possibilità di riconoscere organismi pagatori nelle regioni che ne sono sprovviste, 
conformemente alla disciplina europea di riferimento, con le modalità e le procedure stabilite con 
decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali;  

g) in data 20 novembre 2017 è stato adottato il suddetto decreto ministeriale (decreto del Ministero 
delle politiche agricole, alimentari e forestali del 20 novembre 2017) che stabilisce autorità 
competente e requisiti per il riconoscimento, nonché i relativi effetti;  

h) con legge regionale 21 maggio 2021, n. 3 è stata istituita l’Agenzia regionale per i pagamenti in 
agricoltura della Campania (AGEAC), quale ente strumentale, dotato di autonomia;     

f)  con deliberazione di Giunta regionale 28 settembre 2021, n. 413, è stato approvato lo Statuto di 

AGEAC, che all’art. 4 comma 1 prevede che il Direttore dell’Agenzia sia nominato in seguito a 

chiamata pubblica, con Decreto del Presidente e previa deliberazione della Giunta Regionale; 

g) con Deliberazione della Giunta Regionale n. 446 del 12 ottobre 2021, ai sensi dell’art. 2 della 

Legge regionale n. 3 del 21 maggio 2021, è stata demandata al Presidente della Giunta Regionale 

la nomina di un Commissario Straordinario per l’Organismo Pagatore Regionale AGEAC, al fine di 

assicurare gli adempimenti necessari alla operatività di AGEAC nelle more della nomina del 

Direttore dell’Agenzia; 

h) con DPGR n. 151 del 18 novembre 2021, il Presidente della Giunta Regionale ha nominato quale 

Commissario Straordinario dell’Organismo Pagatore AGEAC il Dott. Mario Di Stefano funzionario 

della Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, al fine dell'espletamento 

degli adempimenti connessi al riconoscimento dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 2 della Legge regionale 

n. 3 del 21 maggio 2021; 

i) con DGR n. 238/2022 la Giunta Regionale, in considerazione della sopraggiunta scadenza del 

mandato del Commissario Straordinario dell’Organismo Pagatore AGEAC ha demandato la 

proroga del citato incarico al Presidente della Giunta Regionale; 

l) con DPGR N. 79 del 15 giugno 2022, il Presidente della Giunta Regionale ha confermato il dott. 

Mario Di Stefano nell’incarico di Commissario Straordinario dell’Organismo Pagatore AGEAC;  

m) l’art. 13, comma 1 del Decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 99, recante “Disposizioni in materia 

di soggetti e attività, integrità aziendale e semplificazione amministrativa in agricoltura, a norma 

dell'articolo 1, comma 2, lettere d), f), g), l), e), della legge 7 marzo 2003, n. 38”, e successive 

modificazioni e integrazioni, che detta le regole per la semplificazione amministrativa in agricoltura 

e la gestione del fascicolo aziendale elettronico;  



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

AGEAC - Agenzia regionale per i pagamenti in agricoltura della Campania via Porzio, 4                                 

Centro Direzionale Isola A/6 - NAPOLI    

n) il decreto MIPAAF 27 marzo 2008 che definisce i requisiti minimi di garanzia e di funzionamento 

per le attività dei centri autorizzati di assistenza agricola e abroga il decreto ministeriale 27 marzo 

2001;  

o) ai sensi dell’articolo 9, paragrafo 1, del Regolamento (UE) del Parlamento e del Consiglio, n. 

2021/2116 e del Regolamento delegato (UE) 2022/127, fatta eccezione per l'esecuzione dei 

pagamenti, gli organismi pagatori possono delegare l'esecuzione dei compiti di cui al primo comma 

del predetto articolo.  

p) la delega di cui all’art. 9 par.1) del Reg. UE n. 2021/2116 deve essere esercitata secondo le 

disposizioni di cui punto D del Reg. UE 2022/127;  

CONSIDERATO che  

a) in caso di delega, l’Organismo pagatore: è responsabile dell’efficace gestione dei Fondi 

interessati; l'organismo pagatore garantisce che l'organismo delegato dispone di sistemi efficaci 

per espletare in maniera soddisfacente i compiti che gli sono assegnati;  

b) l’organismo delegato conferma esplicitamente all’Organismo pagatore che espleta 
effettivamente i compiti suddetti e descrive i mezzi utilizzati;  

l’Agenzia Regionale Campana per la Gestione e l’Erogazione degli Aiuti in Agricoltura (AGEAC) 

(di seguito AGEAC OP) è l’autorità di controllo competente per l’esecuzione dei controlli previsti 

per la 

condizionalità, nonché responsabile della determinazione delle riduzioni e delle esclusioni da 

applicare nei 

a) singoli casi di inadempienza, ai sensi di quanto previsto dall’art.67 del Reg. (UE) 

n.809/2014. 

b) il DM n 2588 del 10 marzo 2020 e s.m.i, che disciplina il regime di condizionalità ai sensi del 
regolamento (UE) n. 1306.2013 e delle riduzioni e esclusioni per inadempienze dei beneficiari 
dei pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale, continua ad essere il riferimento 
normativo 

a) sottopone periodicamente a verifica “i compiti delegati per accertarsi che l’operato 

dell’organismo sia di livello soddisfacente e conforme alla normativa dell’Unione”; ai sensi 

dell’articolo 2 del Decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali del 27 

marzo 2008, e successive modificazioni e integrazioni,  
b) gli uffici della Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (DG 50 07 00) hanno 

dato il necessario supporto al Commissario, anche attraverso i servizi di assistenza tecnica al 

PSR Campania 2014/2020, per pervenire alla redazione della complessa documentazione 

prevista dal DM 20.11.2017, recentemente sottoposta al vaglio delle competenti Direzioni del 

MIPAAF;  



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

AGEAC - Agenzia regionale per i pagamenti in agricoltura della Campania via Porzio, 4                                 

Centro Direzionale Isola A/6 - NAPOLI    

c) le strutture regionali competenti hanno predisposto lo schema di convenzione tra AGEAC ed I 

Servizi di Prevenzione e sanità pubblica veterinaria della Direzione Generale per la Tutela della Salute e 

il coordinamento del Sistema Sanitario Regionale attività dell’Agenzia; 

RITENUTO pertanto 

a) di dover approvare, in qualità di Commissario Straordinario di AGEAC, lo schema di 
convenzione regolante i rapporti di AGEAC con i Servizi di Prevenzione e sanità pubblica veterinaria 
della Direzione Generale per la Tutela della Salute e il coordinamento del Sistema Sanitario Regionale;  

b) che la Convenzione Operativa rappresenta lo strumento idoneo per definire puntualmente i 
compiti dei soggetti coinvolti nel controllo, la circolazione delle informazioni, le modalità di 
esecuzione dei controlli stessi ed i contenuti minimi dei rapporti di controllo, nonché lo strumento 
per determinare i flussi di informazione relativi ai parametri specifici delle infrazioni di 
condizionalità, o altre tipologie di penalizzazioni che devono essere comunicate ad AGEAC OP 
per consentirgli di assumere i provvedimenti di propria competenza;  

c) la convenzione non comporta oneri finanziari, impegni di spesa o altri costi a carico di nessuna 
delle Parti 

VISTI 

a) il regolamento (UE) n. 2116 /2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 

sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 

regolamento (UE) n. 1306/2013; 

b) il regolamento delegato (UE) n. 907/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014, che integra il 

regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli 

organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso 

dell’euro;  

c) il regolamento (UE) n. 127/2022 della Commissione del 7 dicembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) n. 2116/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio con norme concernenti gli 

organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso 

dell’euro;   

d) il regolamento di esecuzione (UE) n. 908/2014 della Commissione del 6 agosto 2014, recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei 

conti, le norme sui controlli, le cauzioni e la trasparenza; 

e) il regolamento di esecuzione (UE) n. 128/2021 della Commissione del 21 dicembre 2021, 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 2116/2021 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la 

liquidazione dei conti, le norme sui controlli, le cauzioni e la trasparenza; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

AGEAC - Agenzia regionale per i pagamenti in agricoltura della Campania via Porzio, 4                                 

Centro Direzionale Isola A/6 - NAPOLI    

f) il decreto legislativo 21 maggio 2018, n. 74, “Riorganizzazione dell’Agenzia per le erogazioni in 

agricoltura- AGEA e per il riordino del sistema dei controlli del settore agroalimentare, in attuazione 

dell’articolo 15, della legge 28 luglio 2016, n. 154; 

g) il decreto del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali 20 novembre 2017, 

“Disposizioni attuative del regolamento (UE) n. 908/2014 della Commissione del 6 agosto 2014 

relativamente al riconoscimento degli organismi pagatori”; 

h) la Legge Regionale della Campania 21 maggio 2021 n. 3, “Istituzione dell’Agenzia regionale per 

i pagamenti in agricoltura della Campania (AGEAC); 

i) la deliberazione di Giunta Regionale 28 settembre 2021, n. 413, “Legge Regionale n. 3 del 21 

maggio 2021 – Approvazione schema di statuto AGEAC”; 

j) l'art. 51 dello Statuto; l'art. 1 1 comma 8-bis, del D.L8.4.2013 n. 35, convertito con modificazioni 

dalla L.6 giugno 2013, n. 64;   

k) la delibera di Giunta regionale n. 196 del 14 aprile 2015;  

l) la delibera di Giunta regionale n. 174 del 30 giugno 2014;  

m) l'articolo 24, comma 4, della legge regionale n. 6/2016; 

n) la delibera di Giunta regionale n. 231 del 5.5.2015; 

o) la delibera di Giunta regionale n. 417 del 26.6.2018; 

p) il DPGR n. 151 del 18 novembre 2021; 

q) il DPGR N. 79 del 15 giugno 2022 

Tutto quanto premesso 

                                                                     DETERMINA 

1) di approvare lo schema di convenzione tra l’organismo pagatore AGEAC ed i  Servizi di 

Prevenzione e sanità pubblica veterinaria della Direzione Generale per la Tutela della Salute e il 

coordinamento del Sistema Sanitario Regionale; 

2)  di inviare il presente atto alla UOD Prevenzione e sanità pubblica veterinaria della Direzione Generale 

per la Tutela della Salute e il coordinamento del Sistema Sanitario Regionale per i provvedimenti 

conseguenziali.   

                                                             


